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’ Resumen Ejec:utlvo Informe Fma! N° 66 de 2019
' Mumcupahdad de Osorne

Objetwo La flscai:zac:on tuvo por finalidad constatar que [a obra “Edificio Farmar:ia e

~Municipal’, a cargo de la Municipalidad de Osorno, se ajuste a las exigencias .

constructivas contenidas en los-preceptos que reguian la materia y que se haya dado U

‘cumplimiento a los requerimientos’ técnicos 'y -administrativos “éstos Ultimos, en -
" relacion con la ejecucion de las obras-, establecidos en los antecedentes que forman

e parte del respectivo contrato, constatandose queia obra se ejecute en conformidad a
‘= lo'proyectade v a la calidad especificada, dentro de os plazos contractuaies Yy, por

otra que los pagos efectuados representen su avance fisico real a la data de lavisita“

o - a terreno efectuada por parte de esta .Contraloria Reglonal durante el periodo
-~ - comprendido entre los dias 11 y. 21 de diciembre de 2018

P

F_’reguntas de la F!scallzacmn' '

& sControldlai mspecczon tecmca elavance delas partldas atfindedar cumplimiento 2o

al plazo contractual?

+ ¢Los aumentos de plazo se encuentran eridé_mehte justificados?

*_Principales Resultados:

- - Se comprobo la existencia de modificaciones al proyecto, tales como la ejecucion

de una rampa de hormlgon amado en el acceso al edificio y el cambio de'la. -
“terminacion del piso del espacio de bodega, quedando con porcelanatos en. lugar - o
de hormigén afinado, sin que dichas vatiaciones hayan sido formalizadas mediante "
medificaciones contractuales, lo que vulnera los numeralés 16.3'y 19 y siguientes, - . .
de las bases administrativas, por lo que procede que el municipio regularice la- .
modificacion de las ‘cotas 'de la rampa de acceso, conforme al procedimiento =~ ="

_establecido en los antecedentes de dicitacion, mediante la dictacién del acto”
~ administrativo correspond|ente remitiendo la documentac:on de respaldo mediante
el S[stema de Seguimiento y Apoyo al Cumplimiento’ de este Organismo de Control,
en un plazo de 60 dias héabiles, contados desde la recepcuon del presente informe.

. Se verifico, que la ITO no ha realizado observacnones en €l hbro de. obras
relacionadas con-el atraso de las partidas 3.5.2.2.5y 3.5.3.1, las cuales debian’

estar terminadas los.dias 25 de septiembre y 4 de octubre, -de 2018,

- respectivamente; sin embargo, at 21 de diciembre de igual afio, ain estaban en

ejecucion, lo que- infringe el numeral 15.1 de las bases admmlstratlvas por lo-que - |

- esa entidad comunal deberd remitir mediante la misma modalidad y plaze indicado

. con la documentacién que dé' cuenta del término de la obra, afin de verificar que'
Ecas trabajos fueron construidos oportunamente . :

‘anteriormente, los antecedentes’ que acrediten que la: ITO realiz6 las gestiones ot
- correspondientes para que las obras se terminaran en el plazo contractual, junto . o
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UCE N° , 10.150/2018 . INFORME FINAL N° 66, DE 2019, SOBRE _

[OP N° 66 /2019 - INSPECCION A LA OBRA: "EDIFICIO

REF N° 102.199/2019 FARMACIA MUNICIPAL”, A CARGO DE LA

MUNICIPALIDAD DE OSORNO. _

=

- PUERTO MONTT, -0 1 JUL. 2018

Se efectuo una- mspeccuon a las obras del

: contrato “Edificio Farmacia Municipal’, a cargo de la Municipalidad de Osorno, con.el
- fin de constatar que dichos trabajos se ajusten a las exigencias constructivas

- contenidas en los preceptos que regulan la materia y que se haya dado cumplimiento L

a los requerimientos administrativos referidos a su ejecucion, los cuales fueron
establecidos en los antecedentes que forman parte de dicho pacto.

" El equipo desighado para desarrollar la -

fiscalizacion, estuvo integrado por el Sr. Gustavo Trivifio Munioz, y por el Sr. Oscar
“Fuenzalida Escudero, auditor y supervisor, respectivamente.-

- de revision selectivo que se realiza a la ejecucién de contratos de obras en el sector -
;publ:co Por lo anterior, se determind efectuar una revisién al mencionado contrato,

comprobando que los pagos realizados sean concordantes con los porcentajes de ..
- obras ejecutadas en terreno por el contratista, todo ello en el marco contractual que

- JUST!FICAC!C}N

El preserte examen fue incorporado-en el

proceso-de planificacion anual de esta Entidad de Control, en consideracion al proceso
con el proposito de verificar el estado actual de la edificacidn y sus instalaciones,

se originé mediante el pacto de vo!untades suscrito entre el proveedor y el citado

‘municipio.

I

Asimismo, a traves de la presente inspeccion

. de obra esta Contraloria General busca contribuir a la implementacién y cumplimiento
. de los 17 Objetivos de Desarrollo Sostenible, ODS, aprobados por la Asamblea
- General de las Naciones Unidas en su Agenda 2030, para la erradicacién de la

= AL'SENOR
“.{;;*fABLO HERNANDEZ MATUS .

= ohTAaL DR s
\6« sEpas DEHDE cof

p_obreza la proteccién del planeta y la prosperidad de toda la humanidad,

- En tal sentido, esta revision se enmarca en

los ODS N 9, Industria, Innovacion e Infraestructura; 11, Ciudades y Comumdades'

Sostembies y 16, Paz, Justicia e Instituciones Sdlidas.

L,

CONTRALOR REGEONAL DE LOS LAGOS
_P .

4’,0 LA60% Qﬁk‘/



CONTRALOR{A GENERAL DE LAREPUBLICA S
CONTRALORIA REGIONAL DE LOS LAGOS R
" UNIDAD DE CONTROL EXTERNO - o

" ANTECEDENTES GENERALES

; La farmac&a municipal consiste en una .
- edificacion de 2 pisos, con una superficie total proyectada de 172,61 m?, ubicadaen- -
la Avenida Juan Mackenna N° 1.241, comuna de Osorno El proyecto contempla =~ .
- accesibilidad universal, bafivs para hombres y mujeres, la instalacién de un’
_-montacargas y la construccién de un estacionamiento dentro del recinto. =

coonT Cabe mencionar gque, c©on caracter . -
T _conﬂdenclal medaante el oficio N° 1.817, de 2019, fue puésto en conocimiento del -~
- . Alcalde de ta Municipalidad . de Gsorno, el Preinforme de Observaciones N°.68, de : -
2018, conla finalidad que formulara los alcances y precisiones que a su juicic -
- procedieran, lo que acontecid, mediante el oficio ordinaric N° 434, de 17 de abril de i
© 2018, cuyos argumentos 'y antecedentes de respaldo fueron considerados: para Ia CLETe
'+ elaboracion del presente informe final. _ _ . -
4

. OBJETVO |

: ' “La ﬂsca%tzac:én tuvo por finalidad constatari
- que la referida -obra se ajuste a las - emgenc;as constructivas contehidas en los
preceptos que regulan la’ materia y que se’ haya dado cumplimiento a los
~ requerimientos técnicos y administrativos -éstos Ultimos, en relacion con la ejecucion
. de las obras-, establecidos en los antecedentes que- forman partg de! respectwo
‘contrato. :

: = En especnﬂco la revision «se, enfocd en | _

- 'constatar que. la obra efectivamente se ejecute en conformidad a lo proyectadoyala.... .

- calidad especificada, -dentro de los plazos contractuales y, por otra, que los pagos: i

. efectuados, representen su avance fisico real a la data de'la visita a terreno por parte“ R
- deesta Contraiorla Reglonai efectuada entre los. dlaS 1Mya1, de dlc::embre de: 2018 e

;-"';-";"T'?METODOLOG;A o | L A

T . Elexamen se. pract:co en conformndad con Ias S
- ;d:sposnc:ones contenidas .en los articulos 131 y 132 de la ley N° 10.338, de. .
.~ Organizacién y Atribuciones de este. Organismo Contralor, y de la resolucién N° 20, S
de 2015, que Fija Normas que Regulan las Auditorias Efectuadas por la Contralorlai"‘-'
General de la ‘Repuablica, y comprendid la realizacién de visitas selectivas a los

B S trabajos; todo ello durante el per:odo comprendido entre los dias 11y 21, de diciembre- L
R ,d9201~8 - . -

. . Ademas ~de. lo -anterior, se sohmto:
.documentac&on complementana ylo aclaracuones en los casos. que se es’nmo_
pemnente
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N

Es del caso indicar que las obsewacaones

que la Contraloria General formuia con ocasion de las fiscalizaciones que realiza se
“clasifican en diversas categorias, de acuerdo con su grado de complejidad. En efecto, -

_se entiende por Altamente complejas (AC) / Complejas (C), agquellas observaciones = -

_que, de acuerdc a su-magnitud, reiteracion, detrimento patrimonial, eventuales-
_responsabilidades funcionarias, son consideradas de especial relevancia por la
Contraloria General; en fanto, se clasifican como Medianamente compleias (MC) /
l.evemente complejas {LC), aquellas que tienen menor impacto en esos criterios.
t ) ’ . .

. ANTECEDENTES DE LA OBRA

.| Nombre del contrato-

Edificio Farmacia Municipal

. | Mandante

Municipatidad de Osorng:

Financiamiento

Municipalidad de Osorno.

Unidad técnica

Municipalidad de_'Osorno.

Ubicacion

Avenida Juan Vicufia Mackenna #1241

| Contratista -~

Constructora e Inmobiliaria Axial Limitada

Inspector fiscal

Acto administrativo que
adjudica la licitacigon

Decreto alcaldicio N° 4,485, de 30 de abril de 2018, del -

citado municipio, ~

| Acto administrativo que.
"1 aprueba el contrato

| citado municipio.

Decreto alcaldicio N° 5.247, de 17 de mayo de 2018, de

| Procedimiento y modalidad
‘de contratacidn

Propuesta publica v contrato a suma aizada sin reajustes
ni anticipo.

‘Monto original del contrato

$ 141.984.764 (IVA incluido)

: Plazo original y fecha de
’| inicio de las cbras

s

147 dias corridos, a contar dé{ 24 de mayo de 2018,

L

Obras extraordinarias

$ 9.318.295, aprobado mediante el decrete alcaldicio.
N°® 11.628, de 31 de octubre de 2018, de la Mumc:pal;dad
de Osorne.

$ 4.962.389, aprobado’ medtante el decreto aicaldxcno =
N°13.376,de 11 de dlc;embre de 2018, dela Munzcapalldad
de Osorno.

Aumento de-obras

$ 640458, aprobade mediante el decreto alcaldicio
N° 10457, de 28 ‘de septiembre de 2018 de la
Municipalidad de Osomo. =

$ 251310, aprobade mediante el dacreto aEcaEdsolo :
N°13.378, de 11 de diciembre de 2018, de la Mumclpahdad
de Osorno.

Disminuciones de obras

$ 256.207, aprobado mediante el demeto alcaidxcm
N°® 10.457, de 28 de septiembre de 2018, de la:
Mumc;palldad de Osorno.
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$ 1.663.745, aprobads mediante el . decreto alcafdlmd e

| de Osorno. _
15 dias corrides, aprobado med:ante e! decreto alcaldrcto
N° 10457, de 28 de septiembre de 2018, de Ea
Municipalidad de Osornio. . 1
DU I .- | 40dias corridos, aprobado mediante el decreto atcaidst:io"' CRRE
| Modificaciones de plazo’ . | N° 11.628, de 31 de octubre de 2018, de la Mun[cxpahdad' cee

S : de Osorno. Vs

' de Osorno
Monto wgente del contrato _ $ 155 237. 264 {NA incluido)

| Plazo total . y fecha de 217 dias corrides, con vencimiento el 27 de d:ciembre de-
1 término 2018, :

| Avance financiero al

. .| momento de la inspeccion 53,86% , 3 o
“vw | Avance fisico almomento | . L ‘ @ '
.. |delainspeccion | 97.6% _ il ST B

. | IDMercado Pablico - | 22308-38-LQ18.

o jFuente Tabla: confeccionada’ por el equipo de: fiscalizacidn sobre 18 base de la informaclon proporcsonacﬁa por la erztudad :
] t' scahzada y deyla contenida en los actos admlnlstrahvos que ahl se mdacan '

"’RESULTADO DELAINSPECCION = SRR
{. . OBSERVACIONES - ‘ |

Lo | ' | - De la revision praczlcada en terreno por parte:_ﬁ R
S de esta Ent:dad de Control se determmo que, al 21 de diciembre de 2018, el Inspector .

N° 13,376, de 11d de diciembre de 2018, dela Munlclpaitdad - . B

15:dias corridos, aprobado medlante el decreto alcaldsc;o-;fv';-"_.__. S
N° 13.376, de 11 de diciembre de 2018, de la Munsmpal;dad |

: Tecmco de Obras, en adelante 1TO. no habia realizado observaciones al contratista ¢ =

sobre los ‘hallazgos . que se exponen a- contsnuacron ‘incumpliendo con elio las
.-~ obligaciones consignadas en los humerales 4.3 y 15.1 de las Bases Administrativas

- de la Propuesta PUblica N° 25/2018, en adelante-bases administrativas, aprobadas - -
- -por el.decreto alcaldicio N° 2.956, de 23 de marzo de 2018, de la Municipalidad de ..
Osorno, que establecen, entre otras considéraciones, -que dicho funcionario 'serd. = .

-~ responsable de, velar.por la buena ejecucién de los trabajos por parte del contratistay -

‘mantendra las reEaczones con la munrcapahdad a través de su jefe.administrativo y!o e
i tecmco _ o

b ) El detalle de los hallazgos detectados e+
. describe a continuacioén: . o N L

| § 0aS -
W ponTRDL EXTERND
At conTRALIRIA -
'\ tﬁ- FECIAN: nssxaa
Wy LRGUS O
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L1 SOBRE ASPECTOS COP{STRUCTNOS

PARTIDAS . ..
N*® ACTIVIDAD/ DETALLE HALLAZGO NORMA VULNERADA RESPALDO
MATERIA :
- Numeral 4.1, de las sespecificaciongs
técnicas de estructuras, que sefiaia, enla que B
interesa, que serd empieado sobre el relieno - Anexo N %,
. Se constato, e! dia 19 de disiembre de 2018, que | (o oudada baia fas fundaciones y en los ;Oécgrafias Nes 1
1 1a Erﬁ lantillado 4.1 eLho?'gbn FE'mpI?adg '?am cdonfnari la jardmﬁras lugares y espesocres indicados en los planos, ' Plarn - d
- =mp | Desaripcicn, . | dbicado en el sector delimitado por ios ejes v que, =l tologarlo, se apisonara con pisones | - - Fland . de
¥ 2, presenta socavacion en su base, sin que la de madera o metalicos para lograr una buena arguitectura
ITO haya efectuadc_: observaciones al respecto. chmpacidad. 01/04.
- Numergles 43 y 151 de las bases
- - zdministrativas. )
. RESPUESTA DEL En respuesta, e municipic sefiala que, durante la fiscalizacion, esta partida se encontraba en ejecucion y Iz ITO habia neahzado
SERVICIO observaciones de manera verbal que a esa data no habian sidc vedficadas. Anade, que la empresa repard la jardinera rellenandola
. . ‘con hormigodn fivido, el cual tiene la cualidad de expandirse por todos ios espacios y al fraguar forma parte de |z estructura. )
- En virtud de los antecedentes aperiades en ests oporiunidad y de lo constatado en terreno, el dis 29 de 3bril de 2019, en orden a que
| lajardinera se encontraba reparada, procete que fa observacion se subsane; ello, sin perjuicio de que, en lo sucesivo, las instrucciones
CONCLUSIAEN quz dicte la inspeccion #cnica de obras deben quedar registradas en el iibro de obras, de conformidad a lo indicado en el puato 1.1.2
) ‘1 del decreto N° 47, de 1882, del Ministerio da Vw:enda y Urbanisma, que apmbo la-Ordenanza Generai de Urbanismo y Construcciones, | |
-1 8n adeiante oGUuC. . . 1
) - - Numeral 5.10.3 Consahdacmn, de las
Se comobord, el dia 19 de diciembre de 2018, aspecificaciones técnicas de estructuras, que
que fa fundacion de hormigén armado del mure | seiiala, en lo pertinente, que todo el hormigén
1B divisorio ubicado en eleje 1, entre los ejes Sy V, | debe- ser cuidadosa, y ‘prolijamente | | oo 0 e f ]
2 510 5.10.3. de la lamina EST (1/04, présentaba segregacién, | consolidado, en forma continuaz, baje. Iz fotografia N° 3 !
. Hormigonado Consolidacion, | sin que fa ITO haya efectuado cbservaciones a | supervisién de perscnal experimentado, de )
/ 1 estos trabajos en el libre de obras. ) modo gue se introduzca completamente .
L. - alrededor” de las  armaduras @ items
“ embebidos y esquinss de los encofrados, y -
- que ef grado de consolidacidn para cada tipo

CoNvRD: £ ‘mmx
SONTRALIRIR -
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PARTIDA/ . ' ‘ » C . -
N® ACTIVIDAD/ DETALLE ©° HALLAZGO | . i NORMA VULNERADA RESPALDO
MATERIA .

de mezcla seré el suficiente para producir un
concreto  denso, libre de nidos de pledras,
| agua y de vacios..

- Numeral 1.1, letras &) y c), de la norma
chilena NCh17012018, . Hefmigbn  —
Requisitos Generales (aplicable en base al
| punic 17.4 de las bases administrativas), que
sefiala, que.la colocacion del hormigon se,f
) debe efectuar con los equipos adecuados 'y
’ i oo .| mediante los procedimientos necesarios para
) mantener la homogeneidad ¥ -evitar
segregacion del-hommigén y mantener ias
| dimensiones y 12 forma geomefnca de fos
- | efementos.

- Numerales 43 y 151 de las. bases
administrativas.

El municipic responde que, durams la visita de fiscalizacion, esta partida habia sido cbservada verbalmente por iz [TO y posteriormente

RESPUESTA  DEL fue registrada én el folic N° 49, de 20 de diciembre de 2018, del libre de obras. Agrega, que la empresa posteraormente repare 1a faIta_

SERVICIO de consolidacidn del elemente. )
S s Al respecto, procede que |z observacion se subsane, yaque en iz wsata a terrano reahzada el 29 de abnl de 2018, se conslatd que el
CONCLUSION . municipic repard e elemento que preseniaba segregacion del hormigén; ello; sin perjuicio de gue, en lo sucesivo, las instrucciones que
dicte la inspeccitn técnica de obras deben quedar, regm:radas en el libre de obras de conformidad 2 lo indicadd en =l punto 1.1.2 de:
‘ . la OGUC. .
) . _De acuerdo a la revisidn practicada en terreno, ei~ e . o -
1 dia 21 de dicienbre de 2018, se verificé queda | " © - ... o L
B ; puerla abatible del messr de atencion al piblico, | _¢ et : - o .-
3 |Meson gl Lo | mide 57 cm, o cual no se aviene a lo ingicado en PE“ arqlu'tecfgm O:?:‘ e ias b X N
| atencion. la plantz de arquitectura, del planc 01/04, que | umt;rates ¥ &8s oases elo%m,as
: | considera un distanciamiento de 30 cm; elio; gin | 2dMASTalvas. .- ab.
8 que. se adviertan observaciones de la !TO al : o
respecto en el ibro de obras. .

8 ' .
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PARTIDA ) ’
N°® ACTIVIDAD/ DETALLE HALLAZGO NORMA VULNERADA RESPALDC
MATERIA . : C s
£n respuesta al Preinforme, el citado drgana comunal sefialé que tanta el meson de atencién como | puerta abatible estaban en
RESPUESTA DEL‘ ejecucion y no kabia sido revisado por la ITC. Afiade que, posteriormente, 1a inspeccién tcnica registio gste hecho en ¢l folie N° 49,
SERVICIO de 20 de diciembre de 2018, del fibro de wbras, la cual fue subsanada por el contratista'y posteriormente recibidapor la Comision de
Recepritn Provisoria, designada mediante el decreto slcaldicio N° 5,804, de 28 de mayo de 2018, de la Municipalidad de Osorno, y
o por la Direseién de Obras Municipales, al momente-de la recepcidn municipal. ‘ .
. £n |z visita realizada a terrene ) dia 29 de abril de 2019, se comprobé que el municipio realizé ia reparacion correspondiente, por lo
CONCLUSION gue corresponde que la observacion se subsane, io que no obsta, 2 que, en lo sucesivo, las instrucciones que dicte fa ITO deben’y «
. quedar registradas én el libro de obras, e conformidad a lo indicado en el punto 1.1.2 de-a [elcidion
. De io verificade en terreno el dia 21 de diciembre
de 2018, se observa que |z puerla metalica - )
ubicada en el eje 8 dei plano arguitectdnico - Anexa N° f,
A - “Anexe N°17, definida como P3, mide 81,5 cm de i fotografias Nos 7
Pusrias Dimensiones | @nCha, sin que se adviertan anatacianes al | - Plang "Anexo N° 17, ala 10,
4. rmetlicas de proyecto respecto por parte de la ITO, ya que segin lo | - Numerales 4.3 y 151 de -las bases )
’ Y ) indicado en la referida famina de arquiteciura, | administrativas: ’ e W K
' : dicho elemento debe medir 90 cm, sobre todo, | - . 17, Plaao "Anexo |-
| congiderahdo 1a “nota” incluida gl final del piano, N7 ‘
que establece, gue las medidas corresponden a -
] las hojas-de |as puerias. K ) . T
RESPUESTA DEI: El municipio responde que la puerl’a metalica no habia sido revisada por la ITO y fue durante la visita de ﬁscaljzaqién que registro la
SERVICIC anotacian respectiva en ¢l folio N° 49, de 20 de diciembre de 2018, del iibro de obras. Afiade, que esta deficiencia consiructive fue .
R reparada posteriormente y recibida en la recepeion provisoria y en la recepcion municipal. o
E En base a las mediciones realizadas en cbra, el 29 de abril de 2019, precede que iz observacion se subsane; ello,. sin perjuicic de
R ONCLUSION que, en lo sucesive, l&s instrucciones que dicte la inspeccion técnica de obras deben quedar registradas en el ¥bro de abras, de
A conformidad a lo indicado en el punic 1.1.2 de la OGUC. :
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1.2 SOBRE ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

PARTIDA/
ACTIVIDAD!
MATERIA

e

N

DETALLE

HALLAZGO

NORMA VULNERADA

RESPALDO |-

1 | ‘Eslados de pago.

Pago de partidas
unitarias.

Det analis!s efectuacﬁo a los pagos dei contrato
se verificd ~ que fa [TC aprobé el pago
fraccionado -de  las partidas’ unitarias 1.5
Demolicion vy refire de escombros, 3.5.2:1
Puerta vidrio de seguridad, 4.2.2.3 Red interior
y 5.2.3 Cerradura; sin que dicho procedimienic
se - encuentre’ regulade dentro de  los

| antecedentes que conforman el confrato, lo

que implica extender las funciones del ITO mas
alla de lo permitido por las bases, toda ver que
incorpora progedimientos de pago gue.no se
encuentran prewamente pactadns entfe ambas
paﬁes

- Articule 10 de la ley N° 19.886,-de Bases sobre
Cf@niratos Administrativos’  de . Suministo ¥
Prestacidn de Servicios, -aplicable en la especie
seguin el numeral 1, de les bases administrativas-,
que consagra el principio de estricta sujecién de los
parlicipantes 'y de R eniidad llcitante, a las bases
administrativas y técnicas quela regulen.

~ Articulo 2°, de- la ley: N°. 18.575, Organica
Constifucional ‘de * “‘Bases ' Generales de Ia
Adminisiracién del Eslado, en orden a que fos

arganos de la Administracion del Estado someteran |

su accitn a8 Constitudion yalas Ieyes y deberén

-actuar deniro de su.competencia y no tendran mas

atrlbucionss que las qus expresamente las haya
conferido el ordenamiento juridice.

- Anexo N° 2.

:

| RESPUESTA  "DEL

El municiplo responde que los trabajos fueron ejeculados y pagados basandose en los nnerales 24.1 y 24.3de las bases admlmstrahvas B
los cuales ne estipulan gue las partidas clasificadas como “unidad”, no se puedan profralear durante ef plazo del proyecte, aun cuando

SERVICIO - estas se encuentran gjecutadas y.no fueran catalogadas como gioba!es como 1o es en el caso de demolicion y retiro de escombros, -
’ || puerta de vidrio de segurldad red interior y cerradura. A su vez, esa entidad Bdllscxa propon:(oné un detalle que explica la metodoiogla
utilizada para el pago fraccicnado de las citadas partidas unilarias,
co ‘En atencidn a que 13 Materia en comento trata sobré hechos consdlidados, procede que ja absérvacion se mantenga yque, en lo sucesivo,”
CONCLUSION ios-pagos que realice el municipio sean acordes ala modahdad en que fueron contratados, en: partrcular en’lo reiacmnado con partLdas
: definidas como unitarias.
Se comprobs, de acuerdo al correo eiectrémco : ) : : - 'QOHEO g
) B 4 de 24 de diciembre de 2018, de la ITO suplente - Articulos 1°,5%, 6°,9°, 15 y 18 dela I'ey N° 10,336, elethénlt‘gO
, Expediente el Antecedentes , designada en tal de Orgamzamén y Atribuciones de ia Contraloﬁa de 21 " de
‘contrato. - ausentes. - | calidad maediarile el decreto alcaldmo N®8.442, | Gonaral de 2 Replbiica. diciembre 'de |
g de 2018, de fa Municipatidad de Qsorne-, gue T 2018, deia i
I carta Gantt de Ia tercera modﬂ" icacion de | )

ITO suplente: |-

10
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CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBL!CA L L
: CONTRALORIA REGIONAL DE LOS LAGOS - . : S

~ UNIDAD DE CONTROL EXTERNO -, ) SR
PARTIDA/ - ) _ _
N® ACTIVIDADY DETALLE HALLAZGO : NORMA VULNERADA - RESPALDD
MATERIA . : ‘ .
- contrato, aprobada por 2l decreto slcaldicio -

"N°® 13.376, de 11 de diciembre de 2018, de iz
Municipalidad de Osorne, no se encontraba en
¢} éxpediente del confrato "Edificic Farmacia
Municipal’, lo gue no aviene a loinstruidoenel |
oficio circular N° 7.251, de 2008, de este |
origer, &n orden a que las mummpahdades
debea maniener en sus dependencias “una
carpeta para cada contrato que celebre, afin .
de que seq revisado por personal especializada ' .

de esta Entidad Fiscalizadera, sin que sea
necesaria la  remision  de los  aclos
administratives correspondienies, en & cusl
deberan archivarse copis de los decretos . .
alealdicios pettinenites con diversa ’ .
documentagian, entre ella, la programacion y ' :
avance fisico del proyecis, lo que resulta
concordante cor:-el dictamen N° 41.251, de .
2013, de |a Conraloria General de fa |- : .
‘| Republica,

1 En su respuesta, la entidad edilivia respondic que la carta Gantt no se en:cantraba en la carpsta de 12 [TO, perc que soficitada verbalmente
y por corred slectrénics al contratista, este dltimo la envié por commeo elettrénico et 21 de-diciembre de 2018, en cuya data fambién fue |-
RESPUESTA DEL | remitida, por &l mismo medio, 8 personal de este Organismo de Control. Afade que, en las bases de licitacion no se indica la oportunidad
SERVICIO . | enque este documento debe ser ingresado, toda vez que la modificacién precitada fue aprobada el 12 de diciembre de 2018, mediante |
' ¢l decreto alcaldicio N° 13.415, d= ese origen. Finaliza sefialande que la informacitn fue entregada durante Ia construccion de la obra
cumptiende con ko establecido er los documentos dé la ficltacion. - <

Al respecto, cabe sefialar gue las explicaciones entregadas por ef municipio no permilen desvirtuar la observacion planteads, en
consideracién a gue se trata de un hecho consolidado, por 10 gue se mantiene lo objetade; ello, toda véz que la documentacion precitada

kY

=<t CONCLUSION debe estar siempre en la carpeta del contrate, de conformidad con lo indicade en fa 1unsprudencra de este Organo Contralor, ante lo cual-
Lt -~ | esaentidad edilicia deberd adoptar lzs acciones pertinentes, a fin de-gue, en Io sucesivo, ias carpetas de {os contratos de cbras cuenten
S el N con toda fa informacion engada en el oficio circular N° 7.251, de 2008, de este origen.
o t'}i’éxm\t ,
\'é’l gfﬂmﬁau,ﬁm .
Lika . X
N, e
eyl Y Vﬁ A 11
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CONTRALOR?A GENERAL DE LA REPUBL[CA
CONTRALORIA REGIONAL DE LOS LAGOS o .
UNIDAD DE CONTROL EXTERN_Q ‘ ' o '

PARTIDAS |

4 “

piso del espacic de bodega, de porcelanatos en
lugar de hormigon afinado, sin’ qua - dichas
variacicnes hayan sido formaiizadas mediante
madificaciones contractuales. -

Municipalidad dé Csomno.

- Numerai 19 y siguientes de
administrativas, “en relacion a las modificaciones
confractuales. :

las” bases’

N° ACTIVIDAD/ DETALLE HALLAZGO - NORMA VULNERADA '. RESPALDO™
MATERIA . ) .
De las visitas realizadas a temeno, los dias 17 : - .

o ¢ + § - Numeral 16.3, de las bases administrativas, que-

18y 21 de d‘membre.?e 2018, se clomprohé 8 | sehata, en lo que interesa, que el contratists no
exislencia de -modificaciones fa proyecto pueds hacer, por iniciativa propia, cambio aiguno |, o ey -
- e ot e s atmiodl o & acksas | <0 Ias especifoacianes técnicas y que cualcuier | 7o, T
31 Modificaciones. Modificaciones. al edificio y en el cambio de 2 tesminacion del modificacion debe ser autorizada por escrifo por la | o0 1“1 yiz.

| RESPUESTA DEL
SERVICIO.

El mencionado érgano cormunal responde que, en relacion a la rampa de accesc no hubo mod;ﬁcacaon de contrato, ya qué sdic se frata

| de Iz adecuacién de las péndientes con respecto a las ciclovias existentes para mejorar 6 acCeso a1as personas minusvalidas, toda vez’

gus se mantuvo la materialidad y anchos de disefio. Agrega que, el cambio de materialidad del piso del pasilio y de.la bodega fue’
registrado en el folic N° 36, de 16 de octubre de 2018, dei libro de obras N° 1, lo cual se regulaﬁzo a través def decrefo alcaldicio N° 3.895;
de 8 de abril de 2019, de ese crigen.

CONCLUSION

Al respecta, procede que {a observacién se mantenga parcialmente, en consideracion a que la aitura final de. las rampas de dCCES0 dlf tere |
de las cotas definidas en e preyecto, por lo gue constituye una modificacion de contrato, 1a cual debe tramitarse y ser aprobada por.el-.
acto administrativo correspondiente,” segun-lo establecido en los puntos 16,3 y 1¢ de las bases adwmsirabvas, lo cual deberad: ser
regularizado por ese-énte:comunal, remitiendo la documentacion de fespaido mediante el Sistema de Seguimiento y "Apoyo: al

4§ 2.1 Qbra gruesa.

Cumpilmxemo de este Organisma de Conteol, en un plazo de 60 dias habiles, ccntados desde la recepcsén del presenta mforme

. 2.1.3 Rellenos.

De los antecedentes’ tenidos a’la wsta se
comnprobd- que a {TO del contrato-viso Ja
totalidad del fem 2,1.2 Rellencs compactados,
del presupuestc, en el estado de pago N°.3

aprobado por el degreto de pago N°'5.956, de-

19 de actubre de 2048, sin que se -adviertan
antecedentes gque acrediten la reslizacion. de
controles y/o ensayes referentes al tamafio
maximo, limites-de consistencia, desgaste de
Los Angeles ¥ CBR (California Bearing Rativ),
ya que-éstos, pese a haber sido solicitados a lz
iTO suplente, mediante el correa electrénico de

« Punte’ '3 Rellenos  compactados,  de las
especrﬁcacxenes ‘téenicas de estructuras: )
- Numerales 4.3 y 151 de las bases
administrativas, en orden a que &t inspector téchico
dé obras es el responsable de velar por la buena

‘éjecucion de los trabajos por parte del contratista y

rmantendra ias relaciones con la muaicipalidad a

“través de su jefe administrative y/o técnico directo.

- Correo_ .

elactrénico
dg 187 de
diciembre de
2018,
~ - _Correo:
elocironico

de la YO
suplente, de’
21+ de
diciembre de

2018,

¢
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CONTRALORIA GENERAL DE §_A REPUBLICA
) CONTRALORIA REGIONAL DE LOS LAGOS

- 'UNIDAD DE CONTROL EXTERNO
. PARTIDAS - ‘ .
N° ACTIVIDAD/ DETALLE HALLAZGO NORMA VULNERADA RESPALDO
MATERIA ) . .
18 de diciembre de 2018, respondid el dia 21 | = - Decreto de
de igual mes y afio, mediante ef mismo medio, . page
adjuntando ofros resultedes de suslos y sin N° 5956, de
referirse 3 o reguerido exp!lcitamen!e. 18 de octubre
. de 2018, .
. ) En su respuesia, el municipio indica gue durante la fi scal:zacbn la fTO no contaba con el certificado que garantizara que-el material
RESPUESTA DEL | utilizado cumpliera con lo establecido en las éspecificaciones técnicas del contrato, pero que postanormeme el contratista entregd el
-+ | SERVICIC certificado N° G-6428/08-2017, que demuestra que ef dride del Pozo Los Beldos cumple con el numeral 3 de las especificaciones técnicas
' de estructuras, . )
i En base al certificado gue el municipio praporciona en esta ocasion, que considera ensayo de granclomeirfs, limites de consistencia, CER:
CONCLUSION
) y desgaste de Los Angsles, proceds que la observacicn sea subsanada

T3 OTRAS OBSERVACIONES

~

- PARTIDA/ - :
N° ACTIVIDAD/ - HALLAZGO NCRMA VULNERADA RESPALDO
‘MATERIA :
Se comprobé, en base a las visitas a terreno realizadas los dias ~
17, 19 y 21 de diciermnbre, todos de 2018, que I3 ITO nc ha ' . :
realizado observaciones en ef libro ¢a obras al contratista, | - Numeral 15.1'de las bases adminisirativas,
relacionadas cen e atraso en ia gjecucion de algunas partidas, | que establece que I ITO, sera responsabie { | anexg N° 1, fotografié
Avance de de conformidad a lo programado en la caria Gantt actualizada | de v_elar por la buena ejecucion de los { e qa e
1 artidas ~proporcicnada  por 8 {TO  suplents,, mediante correo | trabajos por pare del contratista, {oda ver
P ) electrérico de 21 de diciembre da 2018— gue estos hechos podrian .provocar un
. [En efecto, las partidas del presupuesto 3. 5225 Puera | atraso.en el cumplimiento del piazo total del
corredera y 3.5.3.1 Proteccian ~venlanas, debfan’ estar | proyecto.
completamente terminadas los dlas 25 de septiembre y 4 de
actubre, todos de 2018, respectivamente; sin embargo, a! 21

CENTRALINGY
'GlDu BE 07
+agity

“Q’g g "é*‘/,-

w.

m’: EXTERRY
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 CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBL[CA

CQNTRALORiA REGIONAL DE'LOS LAGOS'
- UNIDADDE CONTRO_L _EX_TERNO S

| ‘encontraban en ejecucidn.

de diciembre deigual afo, izs dos.primeras fodavia se . ’ ' ) R

RESPUESTA

El municipio reconoce el hecho abservado, indicando que e! contratlsta fue mformado verbalmente de esia 5|tuac=on par lo que ta ITO si veld |,

DEL
| SERVICIO por I3 correcia gjecucion de las obras.
Al respacto, procedie que la-observacion se mantenga, ya que eI municipio no :emfte antecedentes que acrediten gue la ITO realizo ias |
) 4 gestiones correspondientes para qus las obras s& terminaran en-el plazo contractual, y que por ende, si ejecucidn se realizé sin‘airasa, |
CONCLUSION :debiendo por ianto, &l citado municipio, remitir a través del Sisierna de Seguimienic y Apcye al Cumplimiento de este Orgahisme de Control;

la respectiva documentacian, en el plazo de 60 dias habiles, conlado desde ta recepcién del presente informe, 2 fin de verificar Que las obras

fueron construidas oportunamente.

14
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- UNIDAD DE CONTROL EXTERNG

_ ' _ Respecto de 'aquelias objeciones ‘que se . _
‘mantienen, la Mumc:pahdad de Osorno, debera remitir el “Informe de Estado de
~ Observaciones”, de acuerdo al formato adjunto en el aniexo N° 3, en un plazo maximo
4 de 60 dias habiles contados desde la recepcion de este documento ~salva en los casos
_ - .en que se haya definide un plaza distinto-, informando las medidas zmp!ementadas y

'acompanando los antecedentes de respaldo respectivos.
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CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

. CONTRALORIA REGIONAL DE LOS LAGOS 2
h " UNIDAD DE CONTROL EXTERNO - ~
L ANEXON®1 . .
© VISITAATERRENO DEL PROYECTO “EDIFICIO FARMAGIA MUNICIPAL"
- (CONT[NUACION)

| JARDEIERA 3

MNOTA: medidas sondo hojas de [

: - _ _ puertas,
Z ' B dcboran otejadas en terreno, 1
: Fotograﬂa N®7: D;mensxon de la ‘puerta metéiuca PR3, Fotograf" iaN®8: Det edels puezta metalicaP3 ynota |, -
| segun plano de arquitectura . . . | aclaraioria, segin plang arquitectsnico Anexo N° '

c Fotograf'a N° 102 Acercarfiento a la medida del ancho '
: de la puerta metalica P3. :

" Folografia N 11: Rampa 48 Hormigon armado en el FatograflaN 12- Colocacion de pcrcelanam en lugar o
séctororignte'de la obra. ) R | de hormlgon afinado.. _ N R
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ANEXO N° 1

SRR VIS!TAATERRENO DEL PRDYECTO “EDIF!CIO FARMACIA MUN!CIPAL” ?--’
R o SR (CONTINUAC%ON) o -
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*e

18



CONTRALOR A REGIONAL DE LOS.LAGOS
UNIDAD DE CONTROL EXTERNO

i

- ANEXON°2 -

PAGO DE PARTIDAS UNITARIAS

CONTRALOR!A GENERAL DE LA REPUBLICA

“CANTIDAD DE

CANTIDAD DE : : CANTIDAD
OBRA (OBRA DE OBRA
ITEM. » PARTIDA EJECUTADA * . | BJECUTADAEN ACUMULADA
ESTADO DE ELESTADODE |° TOTAL
PAGO ANTERICR PAGO N°® 5 *
Demolicién y refiro de ‘

15 escombros = 0.0 68 0.8
3521 | Puera vidrio d segurzdaci 0,0 4,9 0.8
4223 |Redinterior, 051 g5 1,00

5. 2 3 Cerradura Q, O 4, 2 42

19
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ANEXO N°3

ENFORME OE ESTADO DE- OBSERVAC!ONES INFORME FINAL 66, DE 2019

N° DE
OBSERVAQEON

i MATERIA DE LA
CHSERVACION

REQUERIMIENTO PARA SUBSANAR

LA OBSERVACION SOLICITADA POR
CONTRALCRIA GENERAL DE LA
REPUBLICA EN ELiNFORME FINAL -

NIVEL DE
COMPLEJIDAD

MEDIDA

" IMPLEMENTADA Y
S

DOCUMENTAGION

FOLID O
NUMERACION
DOCUMENTO
DE RESPALDO

OBSERVACIONES .
Y/0 COMENTARICS -
DE LA ENTIDAD. -

| Numeral "~ 8,
-4 acapite 1.2 "Sabre

del -

Modificaciones. Sa
advirliergn
modificaciones  al

Procede que &l municipio reqularice fa
medifiacion de fas cotas de las rampas
ds acceso, conforme al -procedimienio
establecide en~los anlecedenies  de
licacién ¥ mediante la diciacion del acte
administrativo correspondients,

Mediznamente

DE RESPALDO

" | Obsérvaglones”,

|- realizado

observaciones al
respeclo.

para que las obras ‘se terminaran en &
plazo contractuat y fa documenlacién gue
dé cuenta de} término de iz obra; a fin de

verificar que las obras fuaron mns:ru:das‘

oportusamente.

Aspectos proyecto original sin | rentitiende Ia documentscidn de respaldo Complefa (MC}
Admlnlstrahvos que “se encueniren | mediante ef Sistema de Seguimiento y .
formaltzadas. Apoyn al Cumplimiento de este
’ Qrganismo de Control, en un plazo de 60 -
dias habiles, coffados -desde fa - R
recepcitn del sresente infomne., -
Corregponde que esa entidad comunal
e remile & fravés  del Sistema de
cean | Seguimiento y Apoye al Gumpiimientc de -
) ﬁ;?‘arége de Bp: ruda;_ esle Orgardsmo dz Corfrol, en un plazo
" o S ; siecucion - g | 68 8D _gna_sdh?bxles cu_inlad_o?adesde] la
-4 Numeral: - 1, de : recepcidt: del -presente .. informe, Jos . ;
acdpite. 1.3 "Olfas aig“"a? Plﬁ_rgda?l | dtecedentes que acredien que I3 ITQ g‘e-d'al"?m:;‘ée :
| Jue & Y8 |'realizé las gestiories- cortespondientes omplaja (WC)
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